МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 30

П Р И К А З

№    386                                                                                    от  30.08.2023

О мерах по профилактике и предупреждению

суицидов обучающихся на 2023-2024 учебный год

 В связи с необходимостью усиления профилактической работы, выработки

неотложных мер по предупреждению случаев совершения суицидов среди

несовершеннолетних и преодолению их последствий

приказываю:

1. Утвердить план работы по профилактике суицидального поведения  обучающихся

МОБУ СОШ № 30 на 2023-2024 учебный год (приложение 1).

Назначить ответственными  за проведение работы по профилактике суицидов среди

обучающихся зам. директора по ВР Одежную Л.В., педагога-психолога Ходееву О.П.

2. Зам. директора по ВР Одежной Л.В.:

-   проводить мероприятия, направленные на повышение психологической культуры

учителей и родителей;

-   организовать информирование участников образовательного процесса о правилах

поведения в кризисных ситуациях, о службах и специалистах, способных оказать срочную

квалифицированную помощь.

3. Педагогу-психологу Ходеевой О.П.:

- организовать информирование участников образовательного процесса о правилах

поведения в кризисной ситуации, о службах и специалистах, способных  оказать срочную

квалифицированную помощь;

-  организовать работу по выявлению детей группы суицидального риска;

-  организовать комплексное сопровождение детей и подростков группы суицидального

риска;

-  разработать план мероприятий, направленный на повышение психологической

культуры участников образовательного процесса;

-  обеспечить реализацию мероприятий по программе всеобуча для родителей (законных

представителей) по вопросам профилактики суицидов, насилия и жестокого обращения в

семье в отношение несовершеннолетних.

4.  Классным руководителям 1-11 классов:

-   организовать раннее выявление проблем несовершеннолетних, семей с детьми,

находящихся в социально опасном положении, в том числе организовать работу по

выявлению детей группы суицидального риска;

-   организовать индивидуальную помощь обучающимся, оказавшимся в трудной

жизненной ситуации (с привлечением соответствующих служб и специалистов);

комплексное сопровождение детей и подростков с высокой степенью суицидального

риска;

- обеспечить реализацию мероприятий по программе всеобуча для родителей (законных

представителей) по вопросам профилактики суицидов, насилия и жестокого обращения в

семье в отношение несовершеннолетних.

  5. Зам директора Мельниковой Н.П.:

-  организовать проведение инструктажей и методических совещаний с педагогическими

работниками по порядку расследования и ведения учета несчастных случаев в

соответствии с требованиями приказа от 01.10.1990 № 639.

5.Администрации школы при возникновении случаев совершения суицидов, независимо

от места совершения (во время образовательного процесса или в быту)

-   сообщить незамедлительно:

в Управление образования г.Таганрога;

в прокуратуру г.Таганрога;

в УВД по месту возникновения несчастного случая.

-   при возникновении случаев совершения суицидов провести специальное расследование

в соответствии с действующим законодательством.

6. Утвердить   комиссию по расследованию несчастного случая, связанного с суицидом,

в составе:

Бобнев В.В.     – директор  школы, председатель комиссии

Комойленко И.А.  –зам председателя

Александрова Л.П. -  член   комиссии

Одежная Л.В.          – член комиссии

Мельникова Н.П. – председатель ПМПК,  член комиссии

Ходеева О. П.   – член комиссии

Новикова И.В. – член комиссии.

Комарова О.Н. – член комиссии

7. Контроль    исполнения  данного приказа оставляю за собой.

Директор МОБУ СОШ № 30                                                                      В.В.Бобнев

С приказом ознакомлены:

Комойленко И.А.

Александрова Л.П.

Одежная Л.В.

Комарова О.Н.

Мельникова Н.П.

Ходеева О.П.

Новикова И.В.

Одежная Л.В.

33-34-11

Приложение 1

План работы по профилактике суицидального поведения

обучающихся МОБУ СОШ № 30 на 2023-2024 учебный год

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

Организационные мероприятия

1 Вовлечение обучающихся в

объединения дополнительного

образования

В течение

учебного года

классные руководители

2 Организация ежедневного контроля

пропусков учебных занятий,

соблюдения Устава школы

В течение

учебного года

Администрация школы,

классные руководители

3 Организация обследования условий

жизни детей из семей, находящихся в

социально опасном положении

В течение

учебного года

классные руководители,

члены классных

родительских комитетов

4 Проведение социально-

психологического тестирования,

социально-психологических диагностик

В течение

учебного года

Педагог-психолог,

классные руководители

5 Работа школьной службы примирения,

Совета профилактики,

уполномоченного по правам ребенка

В течение

учебного года

Члены службы

примирения, члены

совета профилактики,

уполномоченный по

правам ребенка

6 Проведение мероприятий по

обеспечению безопасности в сети

интернет

В течение

учебного года

классные руководители

7 Вовлечение обучающихся в систему

мероприятий, направленных на

формирование духовно-нравственных

ценностей, пропаганду здорового

образа жизни, активной жизненной

позиции, правового просвещения

обучающихся

В течение

учебного года

Администрация школы,

классные руководители

8 Организация летней занятости  Май-август  заместитель директора

по ВР

Работа с обучающимися

9 Проведение общешкольных, классных

мероприятий, конкурсов, викторин,

спортивных соревнований с целью

первичной профилактики

В течение

учебного года

Администрация школы,

классные руководители

10 Работа по предотвращению и

разрешению конфликтных ситуаций

В течение

учебного года

Члены службы

примирения,

уполномоченный по

правам ребенка,

классные руководители

МОУ

11 Работа школьного самоуправления В течение

учебного года

Администрация школы,

классные руководители

12 Проведение Дней здоровья По

календарному

учебному

Администрация,

учителя физической

культуры

графику

Работа с родителями

13 Проведение общешкольных

родительских собраний

В течение года Администрация школы,

классные руководители

14 Проведение всеобуча по вопросам

профилактики суицидов, насилия и

жестокого обращения в семье в

отношении несовершеннолетних

В течение года Педагог-психолог,

классные руководители

15 Работа общешкольного родительского

комитета, совета школы, классных

родительских комитетов

В течение года Администрация школы,

классные руководители

Работа с педагогическим коллективом

16 Просветительская, консультационная и

методическая работа:

• информационные лектории;

• выступления на педагогических

советах, совещаниях при

администрации;

• обсуждение вопросов

профилактической работы на

заседаниях Совета профилактики;

• проведение видеолекториев,

семинаров-практикумов;

• разработка, оформление и

распространение тематических

листовок, буклетов и брошюр;

• помощь в организации тематических

мероприятий, классных часов

В течение года Заместитель директора

по ВР, педагог-

психолог, председатель

МО классных

руководителей

17 Тематические заседания МО классных

руководителей, педагогические советы

В течение года Заместитель директора

по ВР, педагог-

психолог, председатель

МО классных

руководителей

		2023-12-27T12:50:47+0300
	Бобнев Валентин Викторович